
Presente - Assente

BOTTI FABRIZIO P

GERMI BARBARA

POLLONI DAMIANO P

P

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE
N.     32

Del  30-06-2021

OGGETTO :
APPROVAZIONE REGOLAMENTO TARI

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta, del mese di giugno, alle ore 21:18,  presso la sede
istituzionale, a seguito di invito del Sindaco si è riunito il Consiglio Comunale in sessione   ed in
seduta   di  Prima CONVOCAZIONE,
Presiede la seduta il SINDACO  RENZO MARTELLONI, partecipa con funzioni consultive,
referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lettera “a” del decreto leg.vo 267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CARLO CONSOLANDI.
Fatto l’appello risultano:

CACCIAVILLANI CRISTIAN P

MARTELLONI RENZO

ZOBOLI MATTIA

VALLINI ROBERTA P

A

P

MICHELI FRANCESCO P

COMUNE DI LICCIANA NARDI
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

---------------

VALERI GIOVANNA

GALIA ANDREA P

P

Cognome e Nome

CHIAPPINI MARTINA P

TOGNINI OMAR

Totale presenti   11
Totale assenti     2

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

RAVERA SIMONE A

P



SEDUTA AUDIO REGISTRATA
(PER L’ANALITICA ESPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI SI RINVIA ALL’AUDIO REGISTRAZIONE)

SI ATTESTA CHE IL CONSIGLIO COMUNALE NELLA SEDUTA ODIERNA SI E’
RIUNITO PRESSO LA SALA CONVEGNI DEL CASTELLO DI TERRAROSSA PER
GARANTIRE  MAGGIORI SPAZI UTILI A TENERE LE DISTANZE DI SICUREZZA IN

EMERGENZA SANITARIA COVID 19

VERBALE DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 30.06.2021

Il  SINDACO Renzo Martelloni passa la parola al Vice Sindaco Tognini Omar Assessore al
Bilancio che illustra la pratica

Di seguito prendono la parola nell’ordine i Consiglieri:

MICHELI che chiede chiarimenti
Conclude il SINDACO ponendo in votazione il punto n.2 all’o.d.g.: “APPROVAZIONE
REGOLAMENTO TARI ”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli UNANIMI espressi in forma palese per alzata di mano dai n.11 Consiglieri
presenti e votanti

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione-

Ed inoltre

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli UNANIMI espressi in forma palese per alzata di mano dai n.11 Consiglieri
presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° co. Del-
D.lgs n.267/2000



Visti,
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) che disciplina

l’Imposta Comunale Unica (IUC) limitatamente alla componente relativa alla tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere dall’anno
2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa rifiuti
(TARI);

Richiamati quindi, per quanto di interesse, i commi da 641 a 703 del summenzionato art. 1 della
Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e successive modifiche e integrazioni;

Tenuto conto del disposto di cui all’art. 13, comma 15 – ter del Decreto Legge n. 201/2011,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15 bis del Decreto Legge  n.
34/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019: “(…) I versamenti dei tributi diversi
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata
dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili
per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data
successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28
ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In
caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno
precedente”.

VISTO INOLTRE il decreto legislativo n. 116/2020, con il quale sono stati recepiti nell'ordinamento
nazionale i principi e le indicazioni contenute nelle direttive UE n. 2018/851 (in materia di rifiuti) che
modifica la Direttiva 2008/98/CE, e la Direttiva UE 2018/852 (in materia di imballaggi e rifiuti da
imballaggio);

ATTESO che:
il citato decreto legislativo, nell'intento di adeguare il quadro normativo all'ordinamento�
eurounitario, ha apportato profonde modificazioni ed integrazioni al D. Lgs. n. 152/2006 (Testo
Unico Ambientale);

le principali novità, per quanto di interesse, sono state apportate all'art. 183 (definizione di rifiuto�
urbano), art. 184 (definizione di rifiuto speciale, conseguente abrogazione della categorie dei rifiuti
assimilabili agli urbani e qualificazione delle attività agricole e connesse come produttrici di rifiuti
speciali), art. 198 (affrancamento dal servizio pubblico per le utenze non domestiche che
provvedono all'avvio al recupero) e art. 238 (esclusione dalla parte variabile della tariffa per le
utenze non domestiche che provvedono all'avvio al recupero);

l'art. 6 ter del DL n. 41/2021 convertito in L. 69/2021 ha disciplinato i termini temporali per�
avvalersi della opzione di uscita dal servizio pubblico del ciclo dei rifiuti di cui al citato art. 198 del
D. Lgs. 152/2006;

la Regione Toscana, con proprio intervento normativo recato con L.R. 14/2021 ha integrato e�
specificato le modalità per l'affrancamento dal servizio pubblico;

in assenza di ulteriori interventi di adeguamento della normativa tributaria TARI al mutato assetto�
della legislazione ambientale, il Ministero dell'Economia e delle Finanze (in sede di risposta ai
quesiti posti nell'ambito della iniziativa Telefisco) ed il Ministero per la Transizione Ecologica
(mediante la comunicazione del Direttore Centrale per l'Economia Circolare del 12.4.2021) hanno
fornito importanti contributi di prassi amministrativa sugli effetti della novella normativa,
suggerendo ai Comuni possibili adeguamenti dei propri regolamenti;



ulteriori contributi sono stati forniti dall'Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti locali (ANUTEL),�
che ha predisposto uno schema tipo di regolamento TARI adeguato al nuovo contesto normativo,
e dall'IFEL – Fondazione ANCI, che ha proposto ai Comuni specifiche disposizioni regolamentari di
adeguamento al D. Lgs. 116/2020

Vista la sentenza della Commissione Tribunale Regionale di Liguria n° 32 del 12/11/2020 che ha
confermato la correttezza e la legittimità delle procedure cosiddette in “autoliquidazione” per la Tari e che
quindi si intende adottare all’interno del Regolamento questa nuova modalità, in quanto più economica ed
efficace dal punto di vista della riscossione;

Visto il vigente Regolamento per l’applicazione/disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 23/09/2020, il quale resta valido, anche al fine
dell’attività accertativa, sino al 31/12/2020;

Ritenuto quindi necessario adottare un nuovo Regolamento per adeguarsi alle numerose modifiche
normative, che comunque confermi le riduzioni di cui al precedente regolamento approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 23/09/2020;

Considerati altresì:
l'art. 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che reca disposizioni in materia di potestà

regolamentare dei comuni per la disciplina delle proprie entrate anche tributarie;

l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge n.
448/2001 in base al quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente
all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, hanno effetto
dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Visti inoltre:
l’art. 1, comma 683-bis, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, introdotto dall’art. 57-bis, comma 1,-

lettera b), del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019, n.
157, a mente del quale: “… In considerazione della necessità di acquisire il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in deroga al comma 683 del presente articolo e
all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti
della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si
applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già deliberati …”;

l’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n.-
214/2011,cosi come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “…A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia
e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del
testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito
informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360.”;

l’art. 13, comma-15 ter del decreto legge Decreto Legge n. 201/2011, convertito con modificazioni-
dalla Legge n. 214/2011, introdotto dall’art. 15-bis del Decreto Legge  n. 34/2019 convertito con
modificazioni dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, le
delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal
tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi
del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o
il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15
entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno (…)”.

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000488506ART168
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


Dato inoltre atto del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione, in data
_________________, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs.
267/18.8.2000;

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;
Visto il D.lgs n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;

Tanto premesso e considerato, visto l’allegato regolamento che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente;

Con voti ……….………
DELIBERA

di approvare un nuovo “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” così come1)
riportato nell’allegato A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
di prendere atto che il predetto Regolamento entra in vigore con effetto dal 01/01/2021;2)

di dare mandato al Responsabile Settore Affari Finanziari di procedere alla pubblicazione sul sito3)
istituzionale del nuovo “Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)” contestualmente
alla pubblicazione della presente;

di trasmettere telematicamente la presente deliberazione e l’allegato regolamento (All. A) al4)
Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi e per gli effetti del coordinato disposto di cui al
vigente art. 13, comma 15 e comma 15 ter del Decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito
dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge, stante l’urgenza di
provvedere per approssimarsi del termine di scadenza per l’approvazione del nuovo “Regolamento per la
disciplina della tassa sui rifiuti (TARI)”.

       IL SEGRETARIO COMUNALE                                                    IL SINDACO
F.to Dott. CARLO CONSOLANDI      F.to   RENZO MARTELLONI



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Settore RESPONSABILI DI SERVIZIO
Responsabile del Settore:  DIANA BRUNI
Proponente:  ANNA LIA VARANINI

In  merito  alla  proposta  di  delibera  di  cui  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.49  del  Decreto
Legislativo  18/08/2000  n.267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  si
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Licciana Nardi, 28-06-2021        Il  Responsabile del Settore RESPONSABILI DI
SERVIZIO

       F.to  DIANA BRUNI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Settore RESPONSABILI DI SERVIZIO
Responsabile del Settore:  DIANA BRUNI
Proponente:  ANNA LIA VARANINI

In  merito  alla  proposta  di  delibera  di  cui  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.49  del  Decreto
Legislativo  18/08/2000  n.267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  si
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Licciana Nardi, 28-06-2021        Il  Responsabile del Settore RESPONSABILI DI
SERVIZIO

        DIANA BRUNI



N.    32 del  30-06-2021

la presente copia, riprodotta mediante sistemi informatici, è conforme all’originale conservato presso l’Ufficio
Segreteria e Affari Generali

Licciana Nardi, 01-07-2021
UFFICIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

(F.to Dott.ssa Anna Lia VARANINI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata a norma di legge all’Albo Pretorio il giorno
01-07-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi

Licciana Nardi,  01-07-2021

IL RESPONSABILE
  F.to  ANNA LIA VARANINI

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, sulla base degli atti d’ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

Licciana Nardi,  01-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
   Dott. CARLO CONSOLANDI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE DI LICCIANA NARDI 

 

Provincia di Massa Carrara                                                                            ORGANO DI REVISIONE 
Piazza Municipio, 1                                                                                                                                          

54016 LICCIANA NARDI 

          

 
 

 

 

OGGETTO: Parere del Revisore del Conto in merito all’approvazione delle disposizioni regolamentari in 

materia di TARI – parere n.9 del 25/06/2021 

 

 

 

La sottoscritta Dott. Francesca Pardini, nata a Viareggio (Lu) il 28/7/1962, nella sua qualità di  

 

REVISORE DEL CONTO del Comune di Licciana Nardi 

 

- Vista la proposta di delibera N. 33 del 21.06.2021 avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO 

TARI”, le cui premesse si intendono qui integralmente riportate; 

- Esaminato lo schema di regolamento allegato alla proposta di delibera di cui sopra predisposto dall’Ufficio 

Tributi, sottoposto al Revisore per l’espressione del parere previsto dall’art. 239 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 

267/2000; 

- Considerati i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000; 

 

esprime 

 

parere favorevole in merito proposta di delibera N. 33 del 21.06.2021 avente ad oggetto “Approvazione 

regolamento TARI” e all’approvazione del regolamento di disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) alla stessa 

allegato. 

 

  

Viareggio il 25/06/2021 

 

Il Revisore del Conto         

Dott. Francesca Pardini    

 

 

Comune di Licciana Nardi, Prot. N. 0005318 del 26-06-2021 in arrivo


